[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31»  марта 2015 года                                                                                       № 183
                г.Лянтор

О внесении изменений
в Устав муниципального учреждения
культуры «Лянторский хантыйский
этнографический музей»

	На основании статьи 4 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьи 33 Устава городского поселения Лянтор:
	1. Внести в Устав муниципального учреждения культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей» (далее – Устав), утвержденный постановлением Администрации городского поселения Лянтор от 30.01.2012 № 29 следующие изменения:
	1.1. Раздел 2 Устава изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Директору муниципального учреждения культуры «Лянторский хантыйский этнографический музей» (Е.А. Подосян) направить документы для государственной регистрации изменений, внесенных в Устав, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                            		                                     С.А. Махиня

                                                                                                        Приложение  к постановлению
                                                                                                        Администрации городского
                                                                                                        поселения Лянтор
							                     от «31» марта 2015 года № 183

2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

	2.1. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных Федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, нормативными правовыми актами городского поселения Лянтор полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры. а также возрождение, развитие, сохранение местного традиционного прикладного творчества и ремёсел.
	2.2. Целями деятельности, для которой создано Учреждение, является выявление, собирание и хранение музейных предметов и музейных коллекций, возрождение, развитие, сохранение местного традиционного прикладного творчества и ремёсел, осуществление просветительской, образовательной и культурной деятельности.
	2.3. Для достижения целей деятельности, указанных в п. 2.2 настоящего Устава, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
	2.3.1. Учет, хранение и реставрация музейных предметов.
	2.3.2. Комплектование музейных фондов, фондов уникальных образцов изделий прикладного творчества и ремёсел.
	2.3.3. Изучение и систематизация предметов фондов хранения.
	2.3.4. Создание электронной базы данных музейных предметов и музейных коллекций на основе использования новейших информационных технологий.
	2.3.4.1. Ведение информационных баз данных по видам, технологиям народных художественных промыслов, группам изделий, территории бытования и развития, мастерами народных художественных промыслов и ремёсел города, района, автономного округа.
	2.3.5. Экспозиционно-выставочная деятельность, организация выездных экспозиций.
	2.3.6. Организация и проведение на базе музея форм научного обмена: конференций, научно-практических семинаров, встреч, круглых столов, тематических и комплексных экспедиций.
	2.3.7. Экскурсионное, лекционное и консультационное обслуживание посетителей музея.
	2.3.8. Организация работы лекториев, кружков, художественных студий, различных любительских объединений, творческих лабораторий, мастер-классов, народных университетов, школ и курсов по различным отраслям знаний в сфере прикладного творчества и ремёсел,  а также иная культурно–просветительная и музейно–педагогическая деятельность.
	2.3.9. Проведение культурно-просветительских мероприятий.
	2.3.10. Осуществление рекламно-информационной деятельности, в том числе издание результатов научно-исследовательской работы: каталогов, буклетов, отчётов, сборников статей и иных результатов научно-исследовательской деятельности.
	2.3.11. Осуществление справочной, информационной и рекламно-маркетинговой деятельности.
	2.3.12. Разработка и реализация мероприятий по охране музейных предметов и коллекций.
	2.3.13. Туристическое обслуживание физических и юридических лиц.
	2.3.14. Разработка и реализация научно-методических и культурно-просветительских проектов и программ, направленных на выявление, собирание и хранение музейных предметов, а также сохранение, возрождение и развитие прикладного творчества и ремёсел.
	2.3.15. Восстановление утраченных, забытых технологий и образцов изделий народного прикладного творчества и ремесел.
	2.3.16. Проведение мониторинга развития прикладного творчества и ремесел.
	2.4. Учреждение выполняет муниципальное задание, которое в соответствии с предусмотренными в пункте 2.3 настоящего Устава основными видами деятельности Учреждения формируется и утверждается Учредителем.
	2.5. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным пунктом 2.3 настоящего Устава, в сферах, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
	2.6. Учреждение вправе осуществлять на возмездной основе виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, но способствующие достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям.
Учреждение  осуществляет на основе гражданско-правовых договоров с юридическими и физическими лицами следующие приносящие доход виды деятельности:
	2.6.1. Проведение театрализовано - обрядовых мероприятий, викторин, конкурсов и выездных экскурсий.
	2.6.2. Оказание услуг копирования.
	2.6.3. Изготовление и реализация сувениров, изделий народных промыслов и ремёсел, фотографий, репродукций, открыток, каталогов, видеофильмов по профилю.
	2.6.4. Предоставление права фото-, кино-, телесъемки музейных предметов и музейных коллекций.
	2.6.5. Фотоуслуги, в том числе фотосъемка в национальной одежде, изготовление фотографий, слайдов, диапозитивов, запись прокат звуко-, видеоносителей.
	2.6.6. Рецензирование материалов.
	2.6.7. Предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей.
	2.6.8. Визуальная экспертиза произведений изобразительного, декоративно-прикладного искусства, нумизматического и археологического материала.
	2.6.9. Составление сценариев, текстов лекций экскурсий, викторин, связанных с историческими, музейными мероприятиями.
	2.6.10. Прокат экспонатов, фотографий, негативов из основного и вспомогательного фонда.
	2.6.11. Сдача помещений в аренду.
	2.6.12. Прокат оборудования.
	2.6.13. Организация и проведение ярмарок, выставок, выставок-продаж, конкурсов.
	2.6.14. Организация и проведение фестивалей, конференций, семинаров, а также культурных программ, связанных с народной бытовой, фольклорной и обрядовой культурой.
	2.6.15. Осуществление издательской деятельности.
	2.6.16. Выполнение оформительских и дизайнерских услуг.
	 Приведенный перечень видов деятельности может быть дополнен по решению Учредителя с внесением соответствующего вида деятельности на возмездной основе в настоящий Устав.
	2.7. Доходы, полученные от приносящей доходы деятельности, и приобретённое за счёт этих доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.
	2.8. Учреждение не вправе осуществлять иные виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.
	2.9. Право Учреждения осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение лицензии, возникает с момента получения такой лицензии или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока её действия, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

oleObject1.bin

image1.emf